da transparência, apresenta o "Índice das Percepções da Corrupção" ("ICP"; em inglês, "Corruption 
Perceptions Index", "CPI"), com a classificação (ou ranking) de praticamente todos os países existentes 
no Globo, quanto à corrupção. Em 25 de janeiro de 2022, foi divulgado o ICP 2021, nos quais, dos 195 
(cento e noventa e cinco) países atualmente em existência no Planeta, foram classificados, quanto à 
corrupção, 180 (cento e oitenta) deles, segundo uma escala variando de zero (mais corrupto) até 100 
(cem) (menos corrupto). O Brasil ficou no 96º (nonagésimo sexto) lugar, duas posições abaixo

[...]

providências. Brasília (DF), 2022, s/p. [texto eletrônico online compilado]. 
25 De acordo com o status da assinatura e da ratificação da Convenção das Nações Unidas contra a 
Corrupção, haviam-na assinado, até 18 de novembro de 2021, a União Europeia e mais 189 (cento e 
oitenta e nove), dentre os atuais 193 (cento e noventa e três) Estados-Membros, ou Estados-Partes, 
da Organização das Nações Unidas (ONU), a saber: 1) o Afeganistão; 2) a África do Sul; 3) a Albânia; 
4) a Alemanha; 5) Angola; 6) Antígua e Barbuda; 7) a Arábia Saudita; 8) a Argélia; 9) a Argentina; 10) 
a Armênia;

[...]

Segundo a Organização Não Governamental (ONG) sediada em Berlim, 

Alemanha, Transparency International (TI), em janeiro de 2022,42 o Brasil estava 

classificado na 96ª (nonagésima sexta) colocação no ranking mundial que serve de 

indicador da medida da corrupção, comparativamente falando, entre os 195 (cento e 

noventa e cinco) diferentes Estados do Planeta analisados — a mesma posição 

ocupada pelo País, cinco anos antes, no ano de 2017, com dados do ano-base de 

2016, quando, então, foram analisados 176 (cento e setenta e seis) países do Globo,43 

em escala variável desde 100 (menos corruptos) até zero (mais corruptos). 

No Brasil, normalmente descrito como uma terra dadivosa, sua idealização é 

radicalmente diferente do nível perceptível de corrupção aqui praticada, tal qual

[...]

Brasil (49ª, 

quadragésima nona); China (63ª, sexagésima terceira); Índia (69ª, sexagésima nona) 

e Rússia (82ª, octogésima segunda).48 

Uma década depois, no "Índice das Percepções da Corrupção de 2005" 

("Corruption Perceptions Index 2005"), dos 159 (cento e cinquenta e nove) Estados 

comparados, as colocações dos BRICS eram as seguintes: África do Sul (46ª, 

quadragésima sexta); Brasil (62ª, sexagésima segunda); China (78ª, septuagésima 

oitava); Índia (88ª, octogésima oitava); Rússia (126ª, centésima vigésima sexta).49 

Três lustros, ou 15 (quinze) anos mais tarde, no "Índice das Percepções da 

Corrupção de 2010" ("Corruption Perceptions Index 2010"), dos 178 (cento e setenta 

e oito) países perquiridos, posicionavam-se os BRICS como se segue: África do Sul 

(56ª, quinquagésima); Brasil (69ª, sexagésima nona); China (78ª, septuagésima 

oitava); Índia (91ª, nonagésima primeira) e Rússia (154ª, centésima quinquagésima 

quarta).50 

Duas décadas depois, no "Índice das Percepções da Corrupção de 2015" 

("Corruption Perceptions Index 2015"), dos 114 (cento e quatorze) países estudados, 

as posições dos BRICS eram: África do Sul (61ª, sexagésima primeira); Brasil e Índia 

(empatados na 76ª, septuagésima sexta); China (83ª, octogésima terceira); Rússia 

(129ª, centésima vigésima nona).51 

Cinco anos depois, no "Índice das Percepções da Corrupção de 2020" 

("Corruption Perceptions Index 2020"), dos 167 (cento e sessenta e sete) países 

examinados, os BRICS foram classificados nas seguintes colocações: África do Sul 

(69ª, sexagésima nona); China (78ª, septuagésima oitava); Índia (86ª, octogésima 

sexta); Brasil (94ª, nonagésima quarta) e Rússia (129ª, centésima vigésima nona).52

[...]

contábeis geralmente aceitos (PCGA).94 

A Comissão de Auditoria deu uma semana para que Sullivan explicasse o 

tratamento contábil da empresa, o que, logicamente, ele não conseguiu fazer, sendo, 

por isso, despedido. Pouco depois, a WorldCom admitiu ter inflacionado os lucros em 

US$ 3,800,000,000.00 (três bilhões e oitocentos milhões de dólares norte-

americanos) e, subsequentemente, no espaço de sete dias, a empresa demitiu 17 

(dezessete) mil de seus empregados, o que levou à queda do valor das ações da 

companhia, as quais passaram de US$ 64,50.00 (sessenta e quatro dólares norte-